30 tangit mulierem. In quorum omnium expulsionem, cum fiat subito, delectatio existit, cum fiat reductio a dispositione ex materie coadunatione extra naturam celeriter ad naturalem. Nam delicia, ut dicit Galienus, non est aliud nisi reversio sensorum ad suam naturalitatem. Virge advenit virtus erectionis et ventositas a corde. Et adveniunt ei sensus a cerebro et nucha. Et advenit ei sanguis equalis et desiderium ex epate. Et desiderium naturale quandoque fit ei causa renum. Et, apud Avicennam, principium eius est ex corde. Virge erectio fit cum foramina virge grossa replentur ventositate sive cum ab arteriis multa grossa ventositas resolvitur et ad didimos dirigitur, quos vehementer replens et spasmans, ad virgam procedit. Causa ipsa

45 operatur fortem extensionem et rigiditatem admodum corde extense. Et breviter, cum homo cohire cogitat vel ymaginatur, subito venit ad veretrum

4 moraliter: moranter *E*9 que fiunt: calefiunt *E*16 dispositionibus *om.* Avicenna

(Venecia, 1608)

32 recta *om.* *F.*38 ad *scr.*: a *BE*43 dimos *E*

45 for-

tem: frontem *E*

ventus per spulsum qui sibi sursum corde iungitur, per quendam nervum
 intrat concavum, quem inflat et errigit, ut actionem suam naturalem explere
 possit. Que Galienus pertractans dicit causam inflationis veretri ventositatem
 5 nullum humor ita cito evanescere posset. Unde dicit: nullum enim hu-
 midum alterutram transformationem, scilicet. tumefactionis et sistolis, ic-
 est, contractionis, velocitate possibile est facere. Propterea in veretro est
 virtus naturalis per quam inflatur et dilatatur. Dilatatur enim et inflatur cum
 10 animal ad coytum movetur. Non enim est impossibile veretrum per se
 cognoscere. Generative enim particule energias, id est, actus, quorum gratia
 facte sunt, cognoscunt. Propterea non est arbitrandum de virtute que implet
 nervum veretri ex spiritu arteriarum actione consistere. Melius enim est ut
 15 credas id ex ipso nervo fieri. Quia energias, id est, actus, ex propria substantia
 particularum, non ex postione, rationabile est fieri. Unde, cor, epar et splen
 et alia omnia, si secundum aliam partem iacerent, eandem energiam, id est,
 actum, haberent. Et ita non decens est arterias, que in pudendis implan-
 tantur aliam quandam virtutem superacquirere, preter eam que in toto
 corpore preexistit eis, sed latiora habere ora aliis arteriis rationabile ad
 20 velocitatem sequele que ad quod evacuatur. Et scias quod nervus ille
 magnus, qui a dorso descendit ad testiculos et in fine sui concavatur,
 scilicet, cum est concavus, didimus apellatur. Et in hac concavitate humi-
 ditas in sperma convertenda recipitur vel reperitur. Testiculi sunt radix
 spermatis et generationis, a quibus oriuntur vasa spermatis. Sunt ergo sicut
 radix arboris et ipsa sicut rami. Et dat spiritum compositum ex spiritibus
 25 tribus, quo currit virtus generativa in spermate. Iam enim dixit Ypocrates in
 libro *De Aere et Aqua et Locis et Habitationibus*, quod sperma venit de corpore
 toto in dispositione motus coytus. Sanum quidem a membris sanis, infirmum
 quidem currens ab egris. Et rursus quidem operationes fiunt, ut calvi
 30 rabijs, varii oculos noxios, strabo quoque generet strabonem. Et generatur
 sperma in testiculis sicut generatur sperma in orificiis equorum quando
 stimulantur et sicut generatur a percussione undarum maris. Et Galie-
 nus dixit quod testiculi sunt qui generant sperma. Et Aristotiles dixit
 quod completur eius generatio in testiculis. Qualitercumque ergo sit,
 35 virtus que facit sperma deferens ipsum a dispositione coytus, scilicet, virtus
 generativa, currit ex omnibus virtutibus corporis ad testiculos et fit sperma
 comprehendens eam. Aut ergo virtus generativa est fixa in testiculis aut
 adducitur in dispositione coytus testiculis et figitur in spermate inter eos et
 egredditur sperma deferens eam, donec generetur ex eo et ex sanguine
 40 menstruo embrion. Et hoc est quod dicit Avicenna: in testiculis generatur
 sperma ex humiditate delata ad eos in venis. Commovetur enim in eis per
 spiritum. Deinde effunditur ab eis in vasis spermatis ad virgam et prohibetur
 in coytu, qui est naturalis commixtio cum muliere, ad matricem. Cui obviat
 matricis orificium cum apertione et attractione ultima, cum conveniunt duo
 pares vel expulsos simul. Et breviter, in testiculis sanguinis dealbati prius